
 
 

 
 
Dětský diagnostický ústav Liberec/ 
Diagnostický ústav pro mládež 
Praha 
 
telefon:  

e-mail:  

ředitel:  

sociální pracovník:  

 

 

jméno kurátora pro mládež:  

kontaktní adresa: 

Magistrát města Ústí nad Labem 
Odbor sociálních věcí 
Oddělení sociální prevence 
Velká Hradební 8 
401 00 Ústí nad Labem 
 

e-mailová adresa:  
(nutné vyplnit předmět) 

telefonní číslo:  

zastupující kurátor pro mládež:  

telefonní číslo:  

 

Telefonní číslo na linku důvěry: 
800 155 555 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ 

LETÁČEK 
 
 
 

Magistrát města Ústí nad Labem,  
odbor sociálních věcí,  

oddělení sociální prevence 
2011 

 
 
 

 
 
 

P
říloha č. I 

      



 
 

O kontakt s nimi nepřijdeš!!!  

Můžeš si s nimi: 
• Psát,  
• volat, 
• navštěvovat se. 

 

A co když mě bude něco trápit? Nebo mě 
bude něco zajímat? Na koho se obrátit? 

Můžeš o tom mluvit s PRACOVNÍKY ústavu:  
• Vychovateli,  
• sociálními pracovníky,  
• psychologem,  
• učiteli. 

 

Ještě stále chodím na základní školu. Budu 
muset chodit do školy i v ústavu? 

V zákoně se píše o tom, že každý musí chodit 
devět let na základní školu.  
→ v ústavu budeš tedy chodit do školy tak, 
jako bys chodil, kdybys byl doma.  
 

Co když mě bude čekat nějaká změna? 

Třeba: 
• Přestup do jiného ústavu, 
• změna školy nebo učeliště, 
• návštěva rodičů, kurátora, 
• a další změny. 

 
Zaměstnanci ústavního zařízení by Ti měli 
o všem říct dříve, než se to stane! 

V ústavním zařízení existují PRAVIDLA pro 
Tebe a ostatní děti i pravidla pro pracovníky. 
Všichni musí dodržovat pravidla pro ně 
stanovená. 
 

Některá důležitá pravidla, která musíš 
dodržovat při pobytu v ústavním 

zařízení 
 

• Plň pokyny pracovníků a dodržuj 
vnitřní řád zařízení, 

• nenič svěřené věci a chovej se slušně 
jak k zaměstnancům ústavu, tak 
k ostatním dětem, 

• udržuj pořádek a čistotu, 
• nenos do ústavu předměty ohrožující 

zdraví a bezpečnost, 
• z povolené dovolenky nebo vycházky 

se musíš vrátit do ústavu v určený čas 
a v pořádku, 

• pokud se nevrátíš zpět sám nebo 
utečeš, budeš si muset zaplatit to, co 
se vynaloží na tvůj odvoz zpět, 

• jestli budeš mít závažnější výchovné 
problémy, trestnou činnost nebo časté 
útěky z ústavu, může Ti soud uložit 
ochrannou výchovu → pak můžeš za 
útěk dostat až trest odnětí svobody!, 

• máš povinnost nechat si udělat testy 
na drogy a alkohol. 

 
Pokud nesplníš své povinnosti, měl by 

Ti pracovník vysvětlit, proč tyto 
povinnosti máš a pomoci Ti je plnit. 

 
 

V ústavním zařízení máš i svoje PRÁVA  
 

• Mělo by s tebou být zacházeno 
slušně, 

• máš právo hovořit se svým 
kurátorem, 

• máš právo podávat si stížnosti a 
návrhy, 

• máš právo na kontakt s rodinou, 
• a další. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Dostal/a jsem se do problémů. Budu od 
rodiny a přátel v ústavu. Co když se mi 

začne stýskat… 

Tvůj kurátor je osoba, která žije 
mimo zařízení, je s Tebou 
v pravidelném kontaktu a 
pomáhá Ti. Minimálně jednou za 
tři měsíce kontaktuje Tebe, Tvé 
rodiče i ústav. Další z úkolů 
kurátora je s Tebou mluvit, 
pomáhat Ti zůstat v kontaktu 
s rodinou. Můžeš se na něho 
obrátit s dotazem nebo prosbou. 
Neváhej využít uvedeného 
kontaktu! 



 
 

Základní práva a povinnosti  
Práva a povinnosti ředitele ústavu 
Ředitel:  
� může povolit dítěti pobyt mimo ústav,  
� a také zrušit tento pobyt,  
� zakázat nebo přerušit návštěvu v závažných 

případech,  
� zastupuje dítě v běžných záležitostech, … 

Práva a povinnosti rodičů 
Máte právo:  
� na informace o dítěti, 
� na vyjádření k opatření zásadní důležitosti ve 

vztahu k dítěti, 
� na udržování kontaktu s dítětem, 
� na poradenskou pomoc ústavu, 
� písemně požádat o povolení pobytu dítěte mimo 

ústav, … 

Jste povinni: 
� spolupracovat s kurátorkou a ústavem (v případě 

útěku i s policií), 
� v případě, že chcete dítě na pobyt domů (víkend, 

prázdniny), toto sdělit kurátorce a ústavu zaslat 
písemnou žádost, 

� hradit příspěvek za pobyt dítěte v ústavu,  
� oznamovat důležité okolnosti při pobytu dítěte 

v rodině týkající se výchovy a zdraví,  
� zajistit návrat dítěte do ústavu po skončení pobytu 

v rodině, … 
 

Předpokládá se, že rodiče budou 
v úzkém kontaktu s dítětem, ústavem a 

kurátorkou. 

Práva a povinnosti kurátorky pro mládež:  
� je povinna nejméně jednou za tři měsíce 

navštívit dítě v ústavu,  
� je oprávněna s dítětem hovořit bez přítomnosti 

dalších osob, nahlížet do dokumentace dítěte 
v ústavu,  

� na vyžádání ústavu se vyjadřuje, zda-li souhlasí 
s pobytem dítěte u rodičů, případně jiných osob,  

� je povinna nejméně jedenkrát za tři měsíce 
navštívit rodiče,  

� poskytuje rodičům poradenství, … 
 
Ukončení, zrušení ústavní výchovy 
V případě, že pominou důvody ústavní výchovy, je 
možné: 
� projednat s ústavem a kurátorkou možnost 

podmínečného propuštění – o tomto rozhoduje 
ústav; 

� podat k soudu návrh na zrušení ÚV – o tomto 
rozhoduje soud. 

Řízení probíhá opět u soudu, obdobně jako při 
nařizování ÚV. 

Pouze v nejzávažnějších případech končí ústavní 
výchova dovršením 18 let věku dítěte (plnoletostí).  
 
Závěrem … 

Nejlepší a nejpřirozenější pro dítě je, aby 
vyrůstalo ve své vlastní rodině. Ústavní 
výchova je skutečně vážným a zásadním 
zásahem do života nejen dítěte, ale celé 
rodiny. Proto vždy odpovědně zvažte své 
rozhodnutí! 

 
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších 
předpisů; 
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve 
znění pozdějších předpisů; 
Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 
výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění pozdějších 
předpisů. 
- naleznete na www.mpsv.cz. 

 
Magistrát města Ústí nad Labem, 

odbor sociálních věcí, oddělení sociální prevence 
srpen 2010 

 

 
 
 
 

  

  
  
  

IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍ  LLEETTÁÁKK    
PPRROO  RROODDIIČČEE  

  
 
 
 

V tomto letáku naleznete informace 
týkající se ústavní výchovy. 

 

P
říloha č. II 



 
 

Dříve než se rozhodnete k podání návrhu 
k umístění dítěte do ústavu, uvědomte si, že 
musí předcházet: 

� intenzivní spolupráce rodiny s kurátorkou 
pro mládež, 

� intenzivní spolupráce rodiny se školou, 
poradenskými institucemi, lékaři, odborníky 
(psychologem, psychiatrem), pedagogicko-
psychologickou poradnou,  

� využití možnosti dobrovolných pobytů 
v diagnostických ústavech, ve střediscích 
výchovné péče. 

 

Po domluvě s ústavem je možné přijet na 
osobní konzultaci i s dítětem. 

Rodina by se měla sama, příp. za pomoci 
kurátorky snažit využít vvššeecchhnnyy  mmoožžnnoossttii ke 
zlepšení situace v rodině (aby dítě nemuselo 
být umístěno do ústavu).  

Ústavní výchova (ÚV) je  až krajním 
řešením situace, neboť zásadním způsobem 

zasahuje do života dítěte, rodiny a 
rodičovských práv. Rovněž je nutné 

podotknout, že ústavní výchova neposkytuje 
stoprocentní záruku úspěšného vyřešení 

problému. 
 
POSTUP 

1. Podání návrhu k soudu 
Návrh na nařízení ústavní výchovy získáte u své 
kurátorky (podrobnosti a vše potřebné vám vysvětlí 
kurátorka).  
V závažných případech můžete svůj podaný návrh u 
soudu urgovat.  
 

I po podání návrhu trvá snaha rodiny o 
řešení situace a intenzivní spolupráce 

rodiny s kurátorkou. 

2. Jednání u soudu 

Poštou obdržíte předvolání k soudnímu jednání. 
Dále je nutné: 
� dostavit se osobně k soudnímu jednání, 
� doporučujeme přijít i s nezletilým dítětem,  
� doložit soudem požadované dokumenty. 

Jednání se účastní: soudce, rodiče, dítě, kurátorka a 
v případě, že dítě páchá trestnou činnost, tak i 
státní zástupce. 

Výsledkem jednání může být: 
� vezmete svůj návrh zpět, 
� přerušení řízení na dobu 1 roku, 
� odročení jednání za účelem zajištění dalších 

důkazů, 
� zastavení řízení (nejsou důvody pro nařízení ÚV), 
� nařízení ÚV. 
 

O výsledku jednání rozhoduje SOUDCE. 

Pokud dojde k nařízení ÚV, je nutné: 
� převzít rozsudek (všemi účastníky), 
� nabytí právní moci rozsudku.  

Pouze na základě pravomocného rozsudku o 
nařízení ÚV může dojít k umístění dítěte do 
ústavu.  

Dále rodina spolupracuje s kurátorkou ve věci 
zajištění nástupu dítěte do ústavu. Kurátorka 
směruje rodiče, kam jsou povinni dítě v daný termín 
přivézt a co má mít dítě s sebou.  

Nesplní-li si rodiče povinnost předat dítě do 
diagnostického ústavu, podá kurátorka po uplynutí 
lhůty k nástupu do ústavu návrh na výkon  

rozhodnutí k soudu a dítě bude do ústavu umístěno 
v doprovodu soudního vykonavatele a kurátorky.  

Soud má v takovém případě rovněž právo uložit 
rodičům pokutu. 
 

 

Pro spádovou oblast Ústí nad Labem platí, že: 

� dítě vykonávající povinnou školní docházku 
(bez ohledu na věk a pohlaví) se umísťuje do 
Dětského diagnostického ústavu v Liberci (DDÚ 
Liberec, U Opatrovny 3, 460 01 Liberec, tel. 
485 341 111, 485 341 101), 

� dítě, které má ukončenou povinnou školní 
docházku, se umísťuje následovně: 

a) dívky – Diagnostický ústav pro mládež, 
Na Dlouhé Mezi 19, 147 00 Praha 4 
tel. 241 727 763, 

b) chlapci – Diagnostický ústav pro mládež, 
Lublaňská 33, 120 00 Praha 2  
tel. 224 262 505-6.  

3. Po nástupu do ústavu 

Při nástupu dítěte do ústavu jsou rodiče a dítě 
seznámeni s řádem ústavu, formou kontaktů, 
poskytovanou péčí, právy a povinnostmi.  

Po ukončení diagnostického pobytu (6-8 týdnů) a na 
základě komplexního vyšetření rozhoduje o 
přemístění dítěte do dalšího ústavu výhradně 
diagnostický ústav. 
 

Pro dítě je však nejvhodnější, pokud ho do 
ústavu přivezou rodiče. 



 
 

 


